Martinum Hoitbandum, Huxariâ reditum, Lutheranae doctrinæ & seditionis commotæ causâ rursus ab urbe pellit. Kerffenb. in hist. Ep. Pad.

Hamelin. in hist. Ev. Paderb. p. 1370. & sequent.

\*Hamelin. pag. 1370. \*Charta Paderb.

\*Hoitband in apologia

Glo-

Propterea à  
 Pio V. tan-  
 dem confir-  
 matur us-  
 que ad suū  
 & sedis  
 Apostolicæ  
 beneplaci-  
 tum.  
 Ex literis  
 Pontificiis.

Gloriosum illud Postulati facinus magnum ipsi adjumentum attulit ad obtinendam, quæ hucusque deerat, confirmationem summi Pontificis. Hic enim, quod ægerrimè ferret, tot Episcopatus, contra sanctiones Tridentinæ synodi, in unam personam confluere; jam certò constituerat, postulationem ejus, à Capitulo Paderbornensi factam, non admittere. At ubi postmodum recentioribus è literis didicit, quæ & quanta Postulatus noster Paderbornæ hoc anno contra pastorem Lutheranum egerit, continuo mutavit animum; & eidem Postulato, velut Principi de Ecclesia nostra præclare merito, die sextâ Novembris confirmationem Apostolicam impertivit: eâ tamen cautione additâ, ut administratio illi commissa durare solum debeat usque ad Romanæ sedis beneplacitum. Superfunt hac de re adhuc binæ Pii V. Pontificis literæ, quarum unæ ad Joannem Episcopum, & alteræ ad Paderbornense Capitulum datæ sunt. Priores ita habent:

Literæ con-  
 firmationis.  
 ex archivo  
 Cath. Eccl.

**V**enerabili fratri Joanni, Episcopo Monasteriensi, Pius Papa V. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Molestè tulimus, non potuisse nos postulationem de persona tua ad Ecclesiam Paderbornensem, ab illius Capitulo factam (quod quidem negotium cum nonnullis venerabilibus fratribus nostris, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, communicavimus, maturèque discussimus) obstantibus Canonicis sanctionibus, et sacri concilii Tridentini decretis, admittere. Impediunt enim, venerabilis frater, ut nôsti, aliarum duarum Ecclesiarum onera, quæ sustines. Quia verò te, propter eximium tuum in Religionem Catholicam studium, vehementer amamus, et egregiè de te sentimus, magnâque cum lætitia intelleximus, quantam diligentiam et vigilantiam in ipsa regenda Ecclesia Paderbornensi adhibueris, quantumque profeceris, postquam ea tibi per literas dilecti filii nostri, Cardinalis Alexandrini, nostro nomine scriptas, commendata fuit: Nos, qui ipsi Ecclesiæ, quantum fieri potest, his turbulentis et periculosis temporibus maxime consultum cupimus, commendationis nostræ tempus ad nostrum, et Sedis Apostolicæ beneplacitum prorogamus; teque interim ejusdem Ecclesiæ Paderbornensis in spiritualibus et temporalibus Administratorem, ita quòd ejus fructus, redditus, et proventus percipere et exigere, ac in tuos, ipsiusque Ecclesiæ usus et utilitatem convertere, libere et licitè possis et valeas, autoritate Apostolicâ tenore presentium ad simile beneplacitum constituimus et deputamus. Mandantes dilectis filiis, Capitulo, Clero, et populo, Ecclesiæ, civitatis, et Diocesis Paderbornensis, ut te interim, tanquam ejusdem Ecclesiæ Administratorem, animarumque suarum Pastorem, humiliter ac devotè suscipientes, tibi debitam reverentiam et obedientiam præstent et impendant; vasallis verò et subditis, ut consueta servitia et jura, tibi ab eis debita integre exhibeant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis,

ac in Synodalibus et provincialibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus, et ipsius Ecclesie Paderbornensis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die VI. Novembris MDLXVIII. Pontificatus nostri anno tertio.

Alteræ ejusdem Pontificis literæ, eodem die, mense, & anno, ad Paderbornense Capitulum datæ, hoc modo sonant:

**D**ilectis filiis, Decano et Capitulo Ecclesie Paderbornensis, Pius Papa V. Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Postulationem, de persona venerabilis fratris Joannis Episcopi Monasteriensis, ad Ecclesiam Paderbornensem, per literas vestras factam, re cum nonnullis venerabilibus fratribus nostris communicatâ, matureque examinatâ, de eorum consilio nequaquam admittendum duximus, obstantibus Canonicis sanctionibus, ac sacri Tridentini concilii decretis, propter onera, quæ is sustinet, aliarum duarum Ecclesiarum. Quia tamen ipsius Episcopi persona nobis valde probata est, magnâque cum lætitia intelleximus, ejus curam, operam, et vigilantiam, isti Ecclesie, postquam ei fuit per literas dilecti filii nostri Cardinalis Alexandrini, nostro nomine scriptas, commendata, maximè utilem et salutarem fuisse, et majora etiam ex eo speramus: ad ejusdem Ecclesie utilitatem, cui his turbulentis et miseris temporibus, quantum cum Deo possumus, consultum cupimus, commendationem prædictam ad nostrum, et Apostolicæ Sedis beneplacitum duximus prorogandam, ipsum Administratorem in spiritualibus et temporalibus Ecclesie Paderbornensi constituentes. Hortamur itaque vos, atque etiam vobis mandamus, ut ei, tanquam Administratori Ecclesie Paderbornensis, debitam obedientiam ac reverentiam præstetis; ipsiusque in regenda Ecclesia vestra custodiam et diligentiam adjuvare, pro vestra parte enixè studeatis, vitam, actiones, et omnia studia vestra, ad Dei honorem, et Catholicæ Religionis cultum augendum, salutemque animarum et populorum vestrorum quietem procurandam dirigentes, sicut vos facturos esse confidimus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die VI. Novembris MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio.

Paulò post, nimirum die trigesimâ Novembris, etiam expeditæ sunt Viennenses literæ, quibus Imperator Maximilianus, Joanni Episcopo, vel Administratori nostro consueta Principum regalia contulit; ejusdemque rogatu simul omnia Paderbornensis Ecclesie privilegia, donationes, fundationes, immunitates, & alia hujusmodi jura, benignissimè confirmavit. Operæ pretium non est, eas hîc adducere: tum quia nimis longæ sunt, & linguâ Teutonicâ scriptæ, tum quia nihil singulare continent, quod ad nostræ historiæ scopum queat conducere. Tempus autem, quo datæ

A Maximiliano II. Imperatore accipit Regalia pro Episcopatu Paderbornensi.

Ex diplomate Casareo, in archiv. Caes. Ecl.

datae sunt, in fine earum additur hîsce verbis: *Datum in urbe nostra Vienna, die ultimâ Novembris, anno post nativitatem Christi Domini no-*

*\*annus hic sri millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, Regnorum nostrorum, Ro-*  
*desumitur mani\* septimo, Hungarici sexto, Bohemici vigesimo,*

*ab anno*  
*1562, quo*  
*electus est*  
*Romanorū*  
*Rex, patre*  
*adhuc vi-*  
*vente.*

## Annus Christi 1569.

PII V. Pontificis	4.
MAXIMILIANI II. Imperat.	5. & 6.
JOANNIS II. Episcopi Pad.	2.

Joannes E-  
piscopus  
Neuhufii  
cum urbe  
Paderbor-  
nensi beni-  
gnè transi-  
git de rebus  
in seditione  
præterita  
gestis:  
*Ex Recessu*  
*Episcopi*  
*Joannis de*  
*Hoja, in*  
*archiv.*  
*Cath. Eccl.*

Joannes Episcopus noster, postquam, exeunte anno superiore, à Pio V. Pontifice confirmatus, & à Maximiliano Cæsare consuetis Regalibus impertitus esset; continuò se accinxit ad capiendam, ut primùm posset, Dioecesis nostræ possessionem. Itaque mense Februario Neuhufanam ad arcem, Paderbornæ vicinam, cum egregio apparatu venit: atque, ut in solenni urbis ingressu pacata omnia inveniret; priùs illic de rebus omnibus, quæ in seditione præterita, propter Hoitbandum & ejus doctrinam, gestæ erant, cum senatu & civibus benignè transigendum duxit. Evocati in hunc finem primaria statuum Dioecesanorum capita: & quidem nomine majoris Capituli (cujus Decanus ante dies paucos exspiraverat) Wilhelmus de Westphalen, Præpositus, Philippus de Westphalen, Senior, & quidam alii: nomine Ordinis equestris, Joannes Dynasta in Büren, Fridericus de Westphalen, satrapa Dringenbergensis, Philippus de Hôrde, Dominus in Boke, & Schônbergius de Spiegel, Dominus in Defenberg: denique nomine civitatis Paderbornensis & aliarum urbium, consules Paderbornenses, Warburgenses, & Brakelenses. Horum operâ & consilio tandem die undecimâ Februarii dissidium illud cum urbe & civibus compositum est his conditionibus. *Primò*: ut senatus ac tota civium communitas Recessus omnes, ac transactiones, tam veteres, quàm novas, constantissimè fervet; & quidquid ad alendam pacem, quietem, concordiam, & obedientiam debitam conferre potest, cum omni industria præstet. *2dò*: ut Paderbornenses cives nullam in Religione mutationem vel novationem facere præsumant; neque Ecclesiæ ministros, in forensi templo, & alibi ab Antistite suo constituendos, perturbent, aut perturbari sinant: & si fortè id fieret, ejusdem facti reos ad supplicium deposcant, vel Episcopali Celsitudini suæ puniendos tradant. *3tio*: ut consules ac senatores Paderbornenses, quòd annis proximè elapsis, in diversis civium suorum

tur-

turbis, seditionibus, concursationibus, rebellionibus, & iniquis machinationibus, nimiam conniventiam usi fuerint, neque earum auctores & reos tempestive in poenam traxerint, ideoque ab Episcopali Celsitudine sua pro excusatis, aut penitus innoxii haberi nequeant; nonnullorum quidem Procerum & consiliariorum intercessione, in gratiam recipiendi sint: ita tamen, ut illaeso honore, statu, & officio suo, humillimam deprecationem praestent; ac deinceps in imposito sibi munere debitam obedientiam, fidamque sinceritatem exhibeant. *Actum*: ut Episcopali Celsitudini suae sine omni obstaculo & reclamazione liberum sit, praeteritorum tumultuum auctores, primipilos, concitatores, & consortes, cujuscunque conditionis ii sint, processibus debitis ad poenam deponere, vel ad gratiam & reconciliationem rursus admittere. Quae omnia, licet pervicacissime neget Hoitbandus in apologia sua, anno 1580 Marpurgi edita; fusissimè tamen legi, & videri possunt in transactione vel Recessu Joannis de Hoja, in archivis nostris adhuc optime custodito, cujus finis est: *Actum Neuhusii anno Domini nostri JE. SU Christi millesimo quingentesimo sexagesimo nono, die Veneris, undecimâ Februarii.*

His peractis, Joannes Episcopus & Administrator quadriduo post, nimirum die decimâ quintâ Februarii, solenni pompâ, ac trecentorum ferè hominum comitatu, urbem ingressus est, juramentum fidelitatis à civibus recepit, synceram in antiqua Fide constantiam inculcavit, noxarum praeteritarum condonationem fecit, ac demum, adornatis omnibus, quae ad felicem administrationem, publicamque tranquillitatem pertinent, aliorum negotiorum causâ Monasterium rediit. Vix autem discesserat Paderbornâ, cum illic iterum nova dissidia coorta sunt inter ipsos Cathedralis Ecclesiae Canonicos. Obiêrat quarto Nonas Februarii, priusquam Episcopus advenisset, Reverendissimus Dominus Volbertus de Brencken, Decanus Major, vir antiquae Fidei: novaeque electionis dies à Capitulo constituta erat dies nona mensis Martii. Congressu inuito, frustra que exire jussis, qui excommunicati, suspensi, irregulares, aut alio quovis modo ad eligendum inhabiles essent, cum protestatione debita processum est ad scrutinium: eoque habito compertum est, plurima quidem vota stetisse pro Domino Wilhelmo de Schilder; sanio rem verò partem pro Domino Henrico de Meschede. Huic enim, praeter nonnullos alios ad eligendum inhabiles, adhærebant Wilhelmus de Westphalen, Major Praepositus, Philippus de Westphalen, Senior, Rabanus de Hôrde, Scholasticus, Godefridus de Raêsfeldt, ac Theodoricus de Meschede, omnes in sacris Ordinibus constituti, virique tales, in quorum vota

Ac dein die  
15 Februa-  
rii solenni  
ritu, Pader-  
bornam in-  
greditur.  
*Kerffenb.*  
*in catal.*  
*Ep. Pad.*

Ibidem,  
post obitum  
Decani  
Volberti de  
Brencken,  
per dissidium  
eliguntur  
duo decani,  
nempe  
henricus de  
Meschede,  
& Wilhel-  
mus de  
Schilder.  
*Acta ele-  
ctionis*  
*in archiv.*  
*Cath. Eccl.*

Ecc

&amp;

\*Pius V. in & \* personas cadere non poterat ulla exceptio. Contra verò inter eos, qui elegerant Wilhelmum de Schilder, erant septem in sacris Ordinibus non constituti, duo absentes illegitimè sine justa causa, & alii duo irregulares vel excommunicati, quòd in ultimo bello \* militassent hæreticis contra Philippum, Hispaniæ Regem: quorum suffragiis rejectis tantùm remanebant ei duo vota valida, nimirum Domini Bernardi de Büren, Subdiaconi, ac Domini Wilhelmi ab Hatzfeldt, in sacro Diaconatûs gradu constituti. Re ad litem deductâ, appellatum est ad summum Pontificem, Pium V.

Qui examinato electionis processu (cùm videret, saniora quinque vota stetisse pro Domino Henrico de Meschede) sequenti anno, die decimâ nonâ Aprilis, electionem ejus approbavit; & alteram Wilhelmi de Schilder, utpote in duobus tantùm suffragiis jure validis, consistentem, Apostolicâ auctoritate repudiavit, uti constat è proluxa ejusdem Pontificis Bulla, quæ adhuc superest, & ita clauditur: *Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo septuagesimo, tertio decimo Kalendas Maji, Pontificatûs nostri anno quinto.* Atque hic ille laudatissimus Decanus, cui præter Theodorum Fürstenbergium, paulò seriùs advenientem, Paderbornensis Ecclesia potissimùm debet, quòd in antiqua, verâque Religione Catholica etiamnum perseveret; uti è sequentium annorum decursu clariùs elucescet.

Interea Joannes Episcopus noster, retardatæ, multisque abusus corruptæ, justitiæ consulturus, in Monasteriensi Dioecesi sua instituit hoc anno judicium Aulicum, vulgò *das Hoff-Gericht*: cui primus ipse (veluti vir legum gnarus, & qui jam antè Spirensis Camerae Assessor ac Præses fuerat) Rheinensi in oppido summa cum auctoritate præsidebat. Subinde & primum suo loco judicem in eo tribunali posuit Engelbertum de Langen, celebratæ eruditionis virum; cui & alios duos Assessores, utriusque juris peritissimos, pro faciliori justitiæ cursu adjungi, voluit. Postremò etiam, ut iidem judices & Assessores intrâ certos rerum agenda- rum cancellos adstringerentur; librum integrum (cui titulus est: *Joannis de Hoja, Monasteriensis Episcopi, ordinatio judicii Aulici*) magnâ industriâ conscribi, à Maximiliano Cæsare approbari, ac demum biennio post \* Monasterii typo dari, & vulgari fecit. His autem rectè, ac laudabiliter institutis, exeunte Augusto Paderbornam rediit; ibique postridie Kalendarum Septembrium, pro more veteri, diem solennem egit, quo Vasalli omnes coram Principe clientelam suam profiteri, ab eoque omnium bonorum feudalium confirmationem, renovato fidelitatis juramento, flagitare debent. In eo magnorum Vasallorum conventu etiam sistedebat se Herman-

nus

\*ex eadem Bulla & ex actis electionis.

Pius V. Papa sequenti anno causâ hanc decidit pro D. Henrico de Meschede, qui & mox decanalem dignitatem adiit.

Bulla Pii V. in archiv. Cath. Eccl.

Joannes Ep. Monasterii instituit judicium Aulicum. chron. Monast. ms.

\*impressa est Monasterii anno 1571. Paderbornæ die 2. Septembris curat à suis Vasallis accipi novas infeudationes.

Ex veteribus ms.

nus Simon, defuncti Comitis Lippiensis frater, & Comes Spiegelbergicus: qui ex Urfula conjuge, postremi Comitis Spiegelbergensis, ac Pymontani, sorore natu maxima, jam pridem arrogaverat sibi jus, & successionem beneficiariam in comitatum Pymontanum. Sed, cum id ei haecenus negatum esset à Remberto Episcopo, femineam successionem rejiciente; Joannem successorem ejus iteratis multorum intercedentium precibus tandem hoc anno \*in sua vota pertraxit: eâ tamen lege, ut beneficiaria concessio Pymontani comitatûs masculinam ejus progeniem non excederet. Hæc autem post annos paucos iterum exaruit in Philippo, Hermanni Simonis, unico filio, de cujus obitu plura dicemus ad annum 1583.

Hermann  
Simoni, des  
functi Co-  
mitis Lip-  
piensis, fra-  
tri, comita-  
tum Pyr-  
montanum  
concedit  
pro sola ejus  
progenie  
masculina.

\*Hamelin.  
l. 3. de fa-  
miliis e-  
mortuis,  
lit. P. pag.

754.

Belgæ, qui-  
escentibus  
geusis, pre-  
muntur ni-  
miis exa-  
ctionibus à  
Duce Al-  
bano,

Havaus in  
ann. brab.

Hugonotti  
in Gallia  
ceduntur  
duobus non  
parvis præ-  
liis.

\*Spond. hic  
n. 1.

Vita Pii V.  
to. 1. ss.

Maji n.  
111.

\*Spond. hic  
n. 6.

Vita Pii V.  
ib. n. 124.

De rebus à Maximiliano Imperatore gestis memorabile nihil hoc anno suppetit. In Belgio Geusiorum vires per decursum anni superioris cum in modum accisæ erant, ut eorum furor jam ferè penitus elanguesceret. Nova tamen graviorum bellorum semina pro futuris temporibus jaçta sunt à Duce Albano, quòd immodicis pecuniarum postulationibus plebem ægre quiescentem hoc anno premeret. In Gallia Hugonotti, cum assidue adversus Regem & Catholicos in armis essent, acerrimis duobus præliis vehementem hoc anno cladem accepere. Primum ex iis die decimâ tertiam Martii commissum est in provincia \*Engolismensi, Jarnacum inter & castrum novum: ubi Ludovicus Princeps Condæus, Hugonottorum antesignanus, unâ cum plurimis ipsorum primariis ducibus infelicissimè periit, reliquo eorundem exercitu vel à Regiis deleto, vel in fugam præcipitem verso. Alterum longèque truculentius prælium die tertiam Octobris initum in provincia Picaviensi prope oppidum \*Monconturium: ubi Regales copis, cum Hispanicis, ac Pontificiis auxiliis conjunctæ, tam insignem de Hugonottis victoriam retulere, ut soli milites Pontificii, ductore Sanct-Florio, septem & viginti signa iisdem eripuerint. Desiderati è Catholicis tantum quingenti; ex hæreticis autem ferè decies vel duodecies mille: plures, ne perirent, à supervenienti nocte protecti fuere: tormenta eorum omnia cum cetero apparatu bellico in prædam accepta: Gaspar Collignius, Hugonottorum præcipuus ductor, celeriori fugâ periculum evasit; morti magis ignominiosæ post unius triennii lapsum reservandus.

## Annus Christi 1570.

PII V. Pontificis 5.  
 MAXIMILIANI II. Imperator. 6. & 7.  
 JOANNIS II. Episcopi Pad. 3.

Selymus  
 Turcarum  
 Imperator  
 invadit Cy-  
 prum,  
 Gabut. in

vita Pii V.  
 to. 1. Ss.  
 Maji, l. 4.  
 6. 1. n. 203.  
 Spond. ad  
 hunc annū.  
 Chytra<sup>o</sup> l.  
 22. Saxon.

Ova belli tempestas Christianæ Reipublicæ hoc anno intentata est à Turcarum Imperatore Selymo, quem ante annos quatuor, in expeditione Sigethana, Solimanno patri suffectum esse, diximus. Hic, tametsi paulò antè renovâsset pacem cum Venetis; eâ tamen superbè ruptâ, Legatum Venetias miserat, qui vel insulam Cyprum sibi tradi posceret, vel senatui, populòque Veneto bellum indiceret. Mirari tam insolentem postulationem Veneti; statimque Legatum hunc à se rejicere, cum hac brevi responsione, perferenda Selymo: *nullam à se causam fedisfragis ejusmodi invasionibus datam esse; atque ideo, si innoxiiis bellum inferre cogitet, sperare se, divinum sibi auxilium non desore.* Mox etiam à Pio V. Pontifice per Oratorem suum petere, ut iniquè oppressis auxilium ferret, & aliorum quoque Principum subsidia, contra communem hostem, præproperè sollicitaret. Neque defuit sanctissimus Pontifex tam devotis Venetorum precibus: misitque illico suos Oratores, qui ab Hispaniæ, Galliæ, ac Lusitaniæ Regibus, auxilia maritima contra Selymum invasorem poscerent. Interea Turcæ ad insulam Cyprum adnavigabant cum ingenti classe ducentarum & ampliùs instructissimarum navium, è quibus, nullo resistente, quinquaginta peditum selectorum millia in terram exposuere. Ab his ductore Mustaphâ, qui terrestri exercitui cum imperio supremo præerat, exeunte Julio, primùm obsideri cœpta est Nicosia, totius insulæ caput & metropolis. Et quia hæc urbs debiliori præsidio tenebatur, neque classis Christiana, quæ ob ducum suorum dissensionem cum octoginta, centumque navibus otiosè hærebat ad insulam Cretam, factis maturè in urbis auxilium venit; post quadraginta dierum obsidionem, sexto Iduum\* Septembris à Turcis expugnata est, occisis eâ die Christianorum viginti millibus, reliquis verò in miserissimam servitutem abductis.

Famagustæ  
 urbis obsi-  
 dionem in-  
 ceptam de-  
 serit,  
 Spond. n. 15  
 Chytra<sup>o</sup> ib.

Urbe captâ, reliquæ Cypriorum urbes & oppida facillimè in prædicti Mustaphæ potestatem devenere, præter Famagustam, situ & arte munitissimam. Quam ut metu ac terrore cogeret, Nicolai Dandali, Nicosiensis Præfecti, caput, Marco Antonio Bragadeno, Famagustensi Præfecto, misit, severè, barbarèque comminans, eandem ipsi fortunam subeundam esse, nisi urbem istam

quan-

quantocyus dederet. Sed, cum ille hujusmodi minas flocci faceret, jamque Ottomannis aliquoties à primis aggressionum suarum initiis ostendisset, sibi cum viris fortissimis rem gerendam esse; tandem, de hac urbe ante hiemem potiunda desperans Mustapha, receptui cecinit, relictoque intrà insulam sufficienti praesidio, Constantinopolim reversus est. Oportuerat vel tunc eos, qui classi Christianorum praerant, insigne aliquid in hostem aggredi, ne tanti bellorum apparatus inutiles forent. At, cum illi propter continuas animorum dissensiones omnem aliquid audendi occasionem è suis manibus elabi sinerent; insuperque Joannes Andreas D'oria, Hispanicarum navium Praefectus, ineunte Octobri maturaret reditum in Siciliam: totus hic annus, nullâ re praecclare gestâ, infructuosissimè consumptus est, cum ingenti non modò sumptuum impensorum; sed etiam plurimarum navium, adversis tempestatibus in infelici reditu disperseuntium, detrimento.

Maximilianus Imperator, cui tunc temporis adhuc fluebant induciæ cum Turcis initæ, bellum istud quietis oculis aspectabat: interimque duas filias, nempe Annam natu majorem, Philippo, Hispaniarum Regi, & Elisabetham sedecim annorum adolescentulam, Carolo IX, Galliarum Regi, in matrimonium tradidit. Prior harum sextili mense usque in Belgium deducta est à Joanne de Hoja, Paderbornensis, Monasteriensis, & Osnabrugensis, Ecclesiarum, Episcopo: altera verò mense Octobri in Galliam deducta est à Jacobo, Trevirorum Archiepiscopo, ex antiqua & perillustri Eltziorum familia, genito.

Ambarum nuptiæ, atque indè secuta trium Regum potentissimorum conjunctio, plurimum contulere ad conservandam Germaniæ pacem: quæ Episcopi non pauci ad suarum Ecclesiarum reformationem pientissimè usi sunt. Etenim (ut omittam alios, qui extra Westphaliam sunt) Joannes de Hoja, Episcopus noster in Osnabrugensi Diœcesi sua, Lutheranis erroribus non parùm dedita, severissimè præcepit, ut ibidem bis in anno, videlicet in vere & autumnò, celebretur synodus Diœcesana; & omnes Clerici, qui huic non interfuerint, gravioribus poenis, etiam per implorationem brachii secularis (cum opus fuerit) ad obediendum compellantur. Literæ Joannis Episcopi, ea dere ad Conradum von der Burg, Officialem, seu Vicarium Osnabrugensem datæ, hoc modo sonant:

**J**oannes, Dei et Apostolica Sedis gratiâ, Episcopus Osnabrugensis, Monasteriensis, et Paderbornensis etc. *Quamquam sacrosanctis œcumenicis conciliis, et Canonicis constitutionibus, pro conservatione doctrinæ Catholicæ salubriter cautum et provisum esse, reperiatur, ut quolibet*

Nihil interim agente Christianorum classe, ferè centum & octoginta navium. *Gabut. loc. cit. n. 212. Spond. hic n. 15 & 16. Chytrae ad hunc ann.*

Maximilianus Imperator filias suas, Annam & Elisabetham, Hispaniæ, Galliæque Regibus in matrimonium tradit. *Spond. hic n. 19.*

*Chytraeus l. 22. Saxon. ad hunc annum.*

Joannes de Hoja, Osnabrugensis Episcopus, gravissimè præcipit, ut Osnabrugibus in anno celebretur synodus Diœcesana. *ex actis synodalibus Ecclesie Osnabrug. Colonie*

*anno 1653.*

an-

anno bis *Dioeclesiana* Synodus celebretur, in eaque omnes jurisdictioni *Dioeclesiana* subjecti *Praelati*, *sacerdotes*, et *Pastores*, sub penis *Canonice* obedientissime comparere teneantur: hisce tamen non obstantibus, non sine magna animi nostri perturbatione comperimus, hujus nostrae *Dioecesis* *Osnabrugensis* *Pastores*, nostraeque ordinariae jurisdictioni subjectos *Curatos*, non solum in magnum *Canonicarum* constitutionum contemptum; sed et in notabile *secularium* scandalum, hoc praecipue deplorato, et dissidiis intricato tempore, potissima ferè ex parte ex dictis annis Synodis contumaciter omnino et absque legitima causa emanere. Cum autem officii nostri *Pastoralis* sit, similibus gravioribus excessibus opportunis remediis in tempore occurrere, tibi serio, et clementissime committimus, quatenus omnes et singulos *Pastores*, ceterosque alios *Ecclesiastici* status viros, *Dioeclesiana* nostrae jurisdictioni subjectos, et synodalibus conventibus de jure, vel de consuetudine interesse obligatos, moneas, iisque districtè nomine nostro, sub comminatione pena, sacris *Canonibus* contra similes contumaces expressa, et alterius insuper notabilis arbitrariae multa pecuniariae mandes, ut rejecta omni remora, in consuetis nostris *Osnabrugensibus* synodis, obedientissime compareant, nec sub ullo quasito colore (nisi urgente et legitima ex causa, vel corporis adversa valetudine, de quibus tamen certam fidem facere teneantur) ab iis emanere praesumant. Si jam verò spretis hisce nostris salutaribus monitionibus (quod tamen de nullo confidimus) unus vel plures se à saepe dictis synodis absentare, obstinate praesumerent; tibi hisce expressè mandatum volumus, contra tales rebelles, et contumaciter absentes non solum ad penas *Canonicas*; sed et ad comminatam multam pecuniariam, summarie in cotinenti procedas: eosque in penam utramque incidisse declaratos, ad actualem solutionem competentibus mediis de facto constringas. Quo etiam promptius et expeditius seriam hanc nostram voluntatem per omnia exequaris; vigore hujus omnibus nostris *Drossardis*, *Quaestoribus*, et *Officiatis* *secularibus* quibuscunque serio mandamus etc. - - - Data ex nostra *Episcopali* *Residentia* *Iburgensi*, *Veneris* die *XIII* *Januarii*, Anno *MDLXX*.

Idem Paderbornensi Capitulo mandat, ut omnes Archidiaconi suas Ecclesias visitent earumque statum sibi exponant. ex antiquis MSS.

Non minori sollicitudine idem *Joannes* *Episcopus* curavit rem Catholicam in *Episcopatu* nostro *Paderbornensi*. Audièrat, & hic aliquam *Religionis* novationem recenter attentatam esse in quibusdam pagis & oppidis, praesertim verò in *Baronatu* *Büreno*; ubi ante unum alterumve annum *Joannes* *Dynasta* ac *Nobilis* *Domini* *de* *Büren* ab antiqua *Majorum* suorum *Fide* ad *Evangelii* *Lutherani* dogmata transgressus erat. Itaque ut hujus mali progressum quantocyus praepediret, die 23 *Januarii* literas admodum severas ad *Capitulum* *Cathedrale* dedit: jussitque, ut omnes *Archidiaconi* suas *Ecclesias* quam primùm visitent; &, quis earum status, quae *Religio* in *parochianis*, *parochisque* sit, *Celsitudini* suae singil-

singillatim exponant. Paruerunt ii protinus huic mandato; antequam alios Wilhelmus de Westphalen, majoris Ecclesie Præpositus, cujus Archidiaconatus Dynastia Bûrana suberat, de suarum Ecclesiarum statu, die septimâ Aprilis, hoc modo \* retulit: *Visitationem synodalem præteritâ quadragesimâ diligentissimè à se peractam esse per suos Commissarios, Georgium Holtbussen, Ecclesia Forensis in urbe Paderbornum, et Jodocum Otterjäger, summa adis Beneficiatum. Ex eorum fidei relatione parochiales Ecclesias, Saltzkottensem, Delbrugensem, Eltensem, Bokensem, Thülensem, Vernensem, Borchensem, Bekensem, Schwaneiensem, Dahlensem, Dornhagensem, Bödekensem, Harensem, Brenckensem, ac Tudorpiensem (vulgò Tüerpke) adhuc esse in optimo statu; nihilque inibi repertum esse, quod Catholica Religioni, et antiquæ nostrarum Ecclesiarum consuetudini adversetur. Contra verò Bûrena, et in pagis ad Bûrensem Dynastiam pertinentibus, Pastores omnes esse hæreticos, et Fidei Catholicae desertores: non comparuisse in synodo, non habere oleum pro infirmis, non asseruare in templis Venerabile Sacramentum, non adhibere in baptismo aquam benedictam, omniâque alia more Lutheranò agere. In pago etiam, castròque Wewelsburgensi (quod eo tempore à Dynastis Bûrensibus, ex Erici Antistitis oppignoratione, tenebatur) ab iisdem Dominis intrusum esse Præconem aliquem Lutheranum, Brunsvico adductum, nullisque sacris Ordinibus initiatum: qui non modò vicinis Pastoribus novo Sacramentorum, verbique ministerio suas oculos abstrahere satagat; verùm etiam ante dies paucos, cum vir aliquis probè Catholicus, mortique proximus extrema sacramenta sibi ritu Catholico ministrari, petisset, modis omnibus id impediuerit, edixeritque \* moribundo, cum, si Catholico ritu præmunitus mortem oppeteret, certissimè damnatum iri, neque unquam ad æternæ salutis gaudia pervenire posse. Denique etiam Paderbornâ intrâ urbem Pastores omnes ritu quidem Catholico hucusque vivere, agere, ac docere; eos tamen hoc anno sibi conquestos esse, quòd in proximo festo Paschatis nemo ipsorum numeraverit ultra decem vel duodecim viros adultos, divino epulo refectos: ceteri verò omnes, contempto sacerdote proprio, aut Wewelsburgum ruerint ad præconem supra dictum; aut in Oistfchlangen, Lippiaci comitatûs pagum, tribus fere horis Paderbornâ dissitum.*

Hæc & alia prolixè memorat Wilhelmus Præpositus in suis literis ad Capitulum Cathedrale datis, additque insuper, se jam ante medium annum contra novationes, in Dynastia Bûrana cœptas, auxilium flagitasse à Joanne Episcopo: hujus autem cunctatione non modò pestem illam tam celeriter increvisse; verùm etiam adhuc majora illius incrementa formidari posse, nisi ab Episcopali Celsitudine sua, primis hæreticarum novationum principiis, efficacius obsistatur. Quo audito Joannes Episcopus, ne quare istius culpa

Wilhelm<sup>9</sup> de Westphalen, majoris Ecclesie Præpositus, denuntiat, Joannem Dynastam Bûranum recenter à Fide Catholica defecisse & cum eo simul omnes Ecclesias in Bâronatu Bûrano sitas: \* Litera Wilhelmi Præpositi, in archiv. Bûrensi.

\* ex iisdem literis.

Addit insuper, cives Paderbornenses aliorum excurrere ad Prædicantes acatholicos,

Joannes Episcopus jubet omnes Pastores acatholicos ex Diocesi Paderbornensi ejici. *Ex veteribus mss.* Simulque; se-  
verè præcipit, ne quis extra Episcopatum ad alios concionatores Lutheranos eat.

culpa in suam tarditatem refundi posset, continuo securim arbori apposuit. Ac tamen si Dynastam Būranum à doctrinæ Lutheranæ complexu divellere non valeret: parochias tamen omnes, in ipsius Baronatu ac dominio sitas, ab hæresibus expurgavit, Pastores illegitimos, aut Catholicæ veritatis desertores ejecit, novos alios, antiquæ Fidei defensores iisdem substituit, gravissimèque simul præcepit omnibus tam Paderbornæ, quàm aliarum urbium aut pagorum inquilinis, ut in posterum nemo, verbi divini aut sacramentorum accipiendorum causâ, extra suam parochiam ad alios aliorum locorum concionatores adeat; sed in sua quisque parochia legitimo Pastori suo & ejusdem doctrinæ fideliter adhærescat. Id quod etiam pro singulari, quâ pollebat, auctoritate & potentia sua sic effecit, ut eo vivente Lutherana hæresis in Episcopatu nostro pedem, sedemque figere non potuerit.

*Ex veteribus mss.* Laurentius Surius Carthusianus Coloniae cæpit hoc anno edere vitas Sanctorum. *Ex literis Pii V. ad Surium.* Laudatus idcirco à Pio V. Pontifice.

Coloniae per hæc tempora Laurentius Surius, Carthusianus, vir in omni literatura versatissimus, post evulgatam sui temporis historiam summo studio se applicuit ad conscribendas veterum sanctorum vitas; quarum tomus prior, sive Januarius, hoc anno editus, & Pio V. Pontifici transmissus est. Legit hic volumen istud non sinè maxima voluptate animi, simulque auctorem ejus benignissimis literis impensè adhortatus est, ut in opere incepto pergat; nihilque dubitet, saluberrimum hunc laborem à Deo, bonorum omnium retributore, copiosè remuneratum iri. Qua de re supersunt hujusmodi literæ, tomo primo præfixæ:

**P**ius Papa V. Dilecto filio, F. Laurentio Carthusiano. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Librum, sanctorum Patrum vitas continentem, à te nuper editum, atque ad nos missum, libentissimè accepimus. Qui quidem eo etiam gratior nobis fuit, quod opus in se contineat à nobis semper desideratum, et ad refellenda hæreticorum in easdem sanctorum Patrum historias maledicta aptissimum. Laudamus vehementer pium hunc laborem tuum: teque, quod coram Domino vacuus apparere nolueris; sed in ejus domum, pro facultate tibi ab eo concessa, quidquid potueris, ultro obtuleris, debitis in Deo laudibus commendamus. Cujus tamen laudabilis laboris tui gloriam in primis ei tribuendam esse, memento, à quo accepisti et velle et perficere, quod et à nobis, et ab omnibus piis et Catholica Religionis studiosis, meritò laudaretur. Hortamur autem te, ut hujusmodi opere prosequendo, et de Ecclesia Dei bene mereri, et tibi apud omnipotentem Deum merita augere, ne desistas, securus, te à Redemptore nostro laborum tuorum centuplum esse fructum percepturum. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 2. Junii, MDLXX. Pontificatus nostri anno quinto.

## Annus Christi 1571.

PII V. Pontificis 6.  
 MAXIMILIANI II. Imperator. 7. & 8.  
 JOANNIS II. Episcopi Pad. 4.

Magnam hujus anni partem consumpsere Veneti in percutiendo foedere triplo cum Pio V. Pontifice, & Philippo, Hispaniarum Rege. Tandem vero hoc negotium, decimo tertio Kalendas Junii, feliciter confectum est multis conditionibus: quarum prima ac præcipua erat, ut à foederatis in bellum Turcicum apparentur triremes ducentæ, onerariæ centum, copiarum pedestrium quinquaginta millia, equestrium verò quatuor millia & quingenti. Sed, priusquam hæc omnia pararentur, classis Turcica jam in mare Ægeum ierat: exspoliatisque multis Venetorum insulis, Famagustam urbem situ & arte munitissimam (quæ sola Venetis in Cypro adhuc supererat) medio ferè Majo obsidere cœperat, expositis in terram quinquaginta & amplius Turcarum millibus. Præerat huic urbi Marcus Antonius Bragadenus, Patritius Venetus; qui eam singulari virtute & fortitudine sua per bimestre spatium tam egregiè defendit, ut æternam sui nominis memoriam promeruerit. Nec minorem animi generositatem ostendere ceteri ejusdem urbis inquilini. Nam & ipsæ mulieres in suos manipulos distributæ, præeunte & imaginem crucifixi præferente Græco monacho, quotidie procurrebant in urbis mœnia; & ubi fortior Turcarum assultus erat, vel arreptis armis in eosdem irruebant, vel saxa, truncos arborum, & quidquid ad hostes avertendos idoneum videbatur, indefessis conatibus apportabant. Sed, quia post longas mensium duorum moras, & assiduas concertationes nulla à Venetis auxilia comparuere; tandem Bragadenus, plurimorum civium sollicitatione victus, ineunte Augusto deditioem cum Turcis pepigit hisce legibus: ut Italici pedites cum suis ducibus, armis, et impedimentis omnibus in insulam Cretam perferrentur: Epirotæ et Græci perducerentur, quocumque ipsimet vellent: ceteri verò Græcorum civium, qui abire nollent, unâ cum uxoribus, liberis, fortunisque suis, non solum ab omni injuria immunnes essent; verum etiam in Christiana Religione sua tutò permanere, eamque in duobus templis, ipsorum usui permittendis, exercere et colere possent.

Hi deditiois articuli, quarto Nonas Augusti, à supremo Turcarum præfecto Mustapha subscripti, & juramento in Mahometis Alcoranum edito confirmati sunt; postea tamen ab eo rursus

Veneti contra Turcas percutiunt foedus cum Pio V. Pontifice, & Philippo Hispaniarum Rege.

Spond. hic n. 2 & 3.

Gabur. in vita Pii V. 10. 1. 55.

Maji. n.

223 & seq.

Famagusta,

Cypri urbs,

à Turcis invaditur, &

superatur.

Spond. hic

n. 10 & 11.

Gabur. ib.

n. 259.

Bragadenus, gubernator urbis, contra datam

F ff

foediffi-

AN-

fidem cru- foediffimè rupti. Cùm enim Bragadenus urbe deditâ, priusquam  
deliffimè navigaturus in Cretam pelago se committeret, unâ cum reliquis  
necatur: belli ducibus ac militibus fuis, honoris exhibendi causâ, ad Musta-  
*Spond. hic* pham accessisset; nescio, qua de causa irritatus barbarus, post fa-  
*n. 12.* miliaria quædam colloquia, eosdem omnes comprehendi iussit. Et  
Bragadenus quidem inter varias illusiones continuò ambabus au-  
ribus mutilatus fuit, cum hac blasphema interrogatione: *ubi est*  
*Christus tuus, qui tibi opem ferat?* Deinde post dies aliquot, cùm  
ad abjurandam Religionem Catholicam sæpe frustra sollicitatus ef-  
set; nudo corpore ad columnam vinctus, & inspectante, jubentéque Mustaphâ, membratim suâ pelle vivus exutus est. Quod  
ille supplicium, inter assiduas divini auxiliû invocationes, invictâ  
animi constantiâ ac fortitudine tam diu generosè pro Christo per-  
tulit; donec tortore ad umbilicum progresso, è copiosiore san-  
guinis erumpentis profluvio, pientissimam animam exhalaret. Nec  
multò mitior fuit ejusdem tyranni furor in omnes alios Venetorum  
duces ac milites: utpote quos eodem perfidiæ exemplo, vel trire-  
mibus addixit, vel vario mortis ac suppliciorum genere è vita su-  
*Spond. ib.* stulit. Hunc finem habuit celeberrima illa Famagustæ urbis oc-  
cupatio, quæ post Nicosiam, anno superiore captam, Cypri to-  
tius possessionem ac dominium Ottomannico Imperio dedit.

Christiano- Neque ad eam recuperandam valuit Christiana classis, tandem  
rum classis exeunte Septembri veniens. Nam eo tempore terrestrium copia-  
duce Joanne Præfectus Mustapha cum ingenti præda jam rediêrat Con-  
ne Austria- stantinopolim, & immansuetior anni tempestas non permittebat  
co serius advenit: amplius graviolem obsidionem aggredi. Classis tamen Ottomanica  
*Spond. hic* hærebat adhuc apud insulas Echinadas (hodie mutato nomine  
*n. 14.* *Gabut. in* *Curzolari* dictas) ubi illa, Nonis Octobribus, exoriente sole in con-  
*vita S. Pii* spectum nostrorum venit. Eâ visâ Christiani statim comparârunt  
*v.* se ad prælium: atque ut omnia feliciter evenirent, primùm omnes  
Animosè tamen clas- brevi peccatorum confessione expiati sunt, cum plenaria culparum  
sem Turci- indulgentia, à Pio V. concessa. Mox etiam Joannes Austriacus,  
cam adori- Caroli V. Imperatoris, filius nothus (qui navali huic militiæ cum  
tur, & uf- summo imperio præerat) conscensâ celoce mediam aciem circum-  
que ad in- vectus est; simulque idipsum in cornu dextero per Ludovicum  
ternecioné cædit, No- Requesenium, & in sinistro per Marcum Antonium Columnam  
nis Octo- fieri præcepit. Una horum trium adhortatio erat: *ut quisque lo-*  
*Spond. n. 15* *cum suum teneret fortiter, animoque suo reputaret, præclare secum agi,*  
*& seq.* *sive in prælio caderet, sive ex eo incolumis rediret. Si caderet: glorio-*  
*sum ei fore pro Deo mori, et obtentâ peccatorum suorum indulgentiâ bea-*  
*tis spiritibus in calo consociari. Si autem incolumis evaderet: gloriosum*  
*pariter ei fore, tam felici (ut sperabatur) prælio interfuisse. His auditis*  
miri-

mirificè accensi sunt Christianorum animi, quorum egregia clas-  
 sis plùs quàm ducentis navibus, & selectissimo ducum, ac militum  
 flore, instructa fuit. Initium certamini datum circa meridiem,  
 pugnatumque solùm per quatuor horas: quarum spatio Christia-  
 ni, favente Deo, tam insignem à Turcis victoriam retulère, ut fer-  
 mè à condito Romano Imperio nulla major in mari obtenta fue-  
 rit. Nam hoc prælio in Christianorum potestatem venère Turci-  
 carum navium ferè centum & nonaginta, omni apparatu bellico  
 & commeatu refertissimæ: octoginta aliæ biremes, ac triremes,  
 aut flammis exultæ, aut scopulis diffractæ, aut alio modo lethali-  
 bus undis absorptæ sunt. Numerus occisorum hostium ascen-  
 disse fertur ad viginti quinque, vel triginta millia; quos inter ipso-  
 rum Archithalassus Halis, matrimonio conjunctus cum sorore Se-  
 lymi Imperatoris: captivorum verò ad tria millia, & quingentos,  
 inter quos pariter multi viri præcipui cum duobus, Archithalassi  
 occisi, filiis, è Selymi sorore genitis. Denique & hac victoriâ è  
 servitute Turcica in libertatem rediære quindecim millia Christia-  
 norum, qui annis prioribus capti, & ad remos in barbarorum na-  
 vibus constricti fuerant: contra verò ex parte foederatorum ceci-  
 dère tantùm septies mille, quingenti, & sexaginta sex.

Prodigiosæ hujus victoriæ nuntius, ut primùm ex oriente in  
 occidentem perlatus est, incredibilem toto orbe Christiano læti-  
 tiam peperit. Et Pius V, qui triumphum hunc Beatæ MARLÆ  
 Virginis patrocinio potissimùm adscribebat, in perpetuam rei tan-  
 tæ memoriam Litaniis Lauretanis aeternùm inseri, atque inscribi  
 \*jussit hæc verba: *Auxilium Christianorum, ora pro nobis.* Commu-  
 nis omnium existimatio erat, victoriam hanc aliarum plurium vi-  
 ctorarum prodromam, & quasi matrem fore; præsertim cum ex  
 primo ejus rumore Constantinopolis tota cum universa Thracia,  
 ac Peloponneso contremisceret. Sed eheu! fructum alium non at-  
 tulit, quàm quòd Christiani Turcis ostenderint, nullam eorum  
 vim adeò præpotentem esse, quæ à Christianis vinci nequeat, si  
 vires & arma fociant. Nam interea, dum foederati suas naves re-  
 pararent, ac dividerent spolia; October ad finem properans, ob  
 imminentes hiemis procellas, domuitionem suadebat. Et quia Pius  
 V, tanquam præcipuus Christiani illius foederis & consociationis  
 auctor, sequenti anno celeriori morte è rebus humanis abiit; etiam  
 illud sanctum foedus paulatim elanguescere, ac demum penitus  
 dissolvi coepit: cum Veneti statim altero post mortem anno clan-  
 culum ferirent pacem cum Selymo, & Cyprum, insulam poten-  
 tissimam, in ejus manu relinquerent.

Captæ sunt  
 hoc prælio,  
 Turcarum  
 naves ferè  
 centum &  
 nonaginta;  
 octoginta  
 aliæ peni-  
 tūs everfæ.  
*Spond. hic  
 n. 20.*

*Gabuti<sup>o</sup> in  
 vita Pii V.  
 Occisa Tur-  
 carum ferè  
 triginta  
 millia, ter  
 mille &  
 quingenti  
 capti, re-  
 dempti è  
 servitute  
 barbarorū  
 quindecim  
 mille Chris-  
 tiani,  
 Gabut, loc.  
 cit. n. 289.  
 Spond. ib.  
 Pii V. gau-  
 dium de ta-  
 li victoria.*

\**Spond. hic  
 n. 11.  
 quam Chris-  
 tiani, præ  
 dolor! per-  
 secuti non  
 sunt annis  
 sequentib<sup>9</sup>,  
 Gabut, loc.  
 cit. n. 312.  
 & 297.*

*Etiam insu-  
 lā Cypro in  
 Turcarum  
 manibus re-  
 licta.  
 Gabut, n.  
 312.*

Joannes de Hoja Episcopus jubet in Osnabrugensi diocesi sua promulgari concilium tridentinum, & recipi catechismum ex ejusdem concilii decreto editum.

*Ex actis synodalibus Eccl. Osnabrug.*

Litera Joannis Episcopi hac de re, ex iisdem actis.

Memoravi hæc paulò fusiùs, quòd Cyprii belli fama eo tempore totius Europæ aures & ora compleverit. Nunc in Westphalam redeo; & ea, quæ à Joanne Antistite nostro per hunc annum gesta sunt, breviter adjungo. Studuerat ille diu, in suis Episcopatibus, ac præcipuè in Osnabrugensi, Lutheranis erroribus magis infecto, Catholicæ Religionis cultum nitenti pristino restituere. At, ubi postmodum experientiâ magistrâ didicit, omnem probæ Catholicæq; institutionis defectum ex eo maximè proficisci, quòd ipsi animarum curatores, & parochi in rebus credendis minimè versati sint, neque satis nôrint, Catholicæ Religionis dogmata à Lutheranis erroribus discriminare: tandem hoc anno Tridentini concilii doctrinam per Dioccesin Osnabrugensem promulgari; & Catechismum, ex ejusdem concilii decreto editum, ab omnibus animarum curatoribus examissim observari ac teneri iussit. Litera mandatoria, ea de re ad Osnabrugensem Officiale seu Vicarium generalem data, hoc modo habent:

**J**oannes, Dei et Apostolica Sedis gratiâ, Episcopus Osnabrugensis, Monasteriensis, et Paderbornensis, Comes de Hoja. Honorabilis, et sincere nobis dilecte etc. Cùm non sine maximo animi nostri mœnore intellexerimus, jam dudum varias, erroneas, et orthodoxa nostra Religioni contrarias, etiam in punctis Fidei passim à Pastoribus, præcipuè per hanc nostram Dioccesin Osnabrugensem, doceri opiniones, easque in rudi et simplici populo perniciosissimè disseminari: causam verò hujus mali inde vel maximè profluxisse adverterimus, quòd rudibus et indoctis plerumque Pastoribus certa et aperta Christiana veritatis articulorum breviter comprehensa, ac typis divulgata methodus (secundùm quam pede inoffenso et se, et suos simplices subditos dirigant) ubique ferè defuerit; et hoc quidem per incuriam eorum, qui, licet in specula vigilantia Episcopalis constituti fuerant, hisce tamen malis hæcenus inexcusabili torpore indormierunt: Nos itaque, pro officio nostro Pastoralis, damnatis illis dogmatibus tandem aliquando finem imponere satagentes, sacrosanctam generalem et œcumenicam Tridentinam synodum, nec non ab eadem synodo præscriptum Catholicum, et orthodoxum catechismum (utpote in quo Romana Catholica Religio ordinatè, fundamentaliter, et integre continetur, quémque propterea primâ die imprimi curabimus) per dictam nostram Osnabrugensem Dioccesin observari, volumus. Ne autem Pastores, tanquam hujus nostra decreta resolutionis ignari, ullam habeant excusationem prætere, hisce clementissimè tibi committimus, et mandamus, ut hanc nostra mentis intentionem in proxima vernali synodo, cum prælectione nostri adsumpti synodalis decreti de recipiendo et servando in posterum per Dioccesin nostram Osnabrugensem concilio Tridentino, ejusque catechismo, debitè insinuari, publicari, et intimari facias: iisque proinde nomine nostro sedulò

et

et severè injungas, ut sese (sicut in decreto transmissio latius continetur) per totam Dioecesim nostram Osnabrugensem, tam in ceremonialibus, quàm doctrinalibus, sub comminatione gravissima multa, inò et actuali privatione suorum Pastorum, et cura commissa, sepe dictis Tridentina Synodo et catechismo conformiter per omnia gerant. --- Quod nostrum propositum, quò faciliùs et maturiùs effectui demus, et per hoc quoscunque inutiles et inqualificatos Pastores penitus exterminemus; aliam adhuc reformationem confici, tibi que extradi curabimus. --- Ex Residentia nostra Episcopali iburgensi, XVIII Martii, Anno MDLXXI.

Non minori curâ & sollicitudine laudatissimus hic Episcopus concilium Tridentinum, & catechismum ex ejusdem concilii decreto editum, promulgari, ac recipi fecit Paderbornæ, ac Monasterii. Qua de re, licet hæctenus nullum in archivis nostris mandatum viderim, absolutam nobis evidentiam & certitudinem ingerunt Pii V. Pontificis literæ, inferiùs apponendæ. Ab hoc enim Joannes Episcopus licentiam hoc anno petiit, non solum pro Dioecesi Osnabrugensi; verum etiam pro ceteris Dioecibus suis, earumque subditis, catechismum supra dictum recudendi, & ubi opus fuerit, in sermonem germanicum fideliter transferendi. Id quod ei pro salute suorum subditorum benignissimè indultum est hisce literis Pontificiis:

**P**apa V. Venerabili fratri Joanni Episcopo Monasteriensi, ac Osnabrugensi, et Paderbornensi Ecclesiarum, Administratori. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti, quòd pro tibi injuncto munere Pastoralis, hoc tempore maxime cuperes, quàm plurima catechismi Romani, ex decreto sacri concilii Tridentini, editi exemplaria in tuis civitatibus et Dioecibus, ac earum oppidis, villis, pagis, ac monasteriis haberi et divulgari; ac in unaquaque Cathedrali, Collegiata, Claustrali, parochiali que Ecclesia, unum exemplar appendi, quòd populus ex eo erudiri, et ab omnibus legi, et palam inspicere possit. Verum, quia tot exemplaria in istis partibus vix haberi possunt, ut pio huic tuo desiderio satisfieri valeat; Nobis humiliter supplicari fecisti, ut in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, Pastoralem hanc Fraternalitatis tuæ circa gregem tibi commissum curam et sollicitudinem plurimum in Domino commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi et impressori tuo catechismum prædictum, tam latinum, quàm in vulgarem germanicum sermonem, per aliquem virum doctum, et in Catholica Religione probatum, fideliter translatum, pro usu tuarum civitatum, Diocesum, et locorum prædictorum, juxta tamen exemplum Romanum, nihil prorsus addito, vel immutato, aut mutato, imprimendi, seu imprimi faciendi auctoritate Apostolica tenore presentium licentiam et facultatem concedimus. Non obstantibus constitutionibus Apo-

Idem hic fieri jubet in Dioecesi Paderbornensi & Monasteriensi: eoque sine Pius V. ei concedit facultatem recudendi & divulgandi catechismum Romanum.

Literæ Pii V. ea de re: Habentur in fronte catechismi Romani, à Joanne Hajo editi.

foli-

stolicis, prohibitionibusque nostris super hoc emanatis, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die III Novembris, MDLXXI. Pontificatus nostri anno VI.

Catechism<sup>o</sup>  
Romanus,  
juxta nor-  
mam Tri-  
dentini  
concilii, an-  
no sequen-  
te editur &  
evulgatur  
Colonie.

Acceptâ hac licentiâ catechismus ille prelo statim commissus, & sequenti anno Coloniae typis Caleniis latinè evulgatus est cum hoc titulo, fronti præfixo: *Catechismus ex decreto concilii Tridentini ad Parochos, antè quidem Pii V. Pontificis maximi jussu conscriptus; nunc autem in III. libros, certâque capita distributus, et summaris capitum, pluribusque ad marginem scripturarum, ac Patrum testimoniis illustratus, nihil interim prorsus in textu addito, imminuto, aut mutato. Mandato et auctoritate Reverendissimi in Christo Patris, S. R. I. Principis et Domini, D. Joannis, ex Comitibus de Hoja, Episcopi Monasteriensis, nec non Osnabrugensis, et Paderbornensis Ecclesiarum, Administratoris perpetui, editus Coloniae apud Gerwinum Calenium, et heredes Quentelios, Anno Christi nati MDLXXII.* Neque dubito, quin utilissimum opus illud etiam paulò post pro usu totius populi in linguam germanicam translatum fuerit; nisi forsan præmatura ejusdem Episcopi mors meditatam editionem sufflaminaverit.

Mortuo  
Theodotico,  
Plessen-  
sium dyna-  
starum ulti-  
mo, Wil-  
helmus  
Hassie  
Landgravi<sup>o</sup>  
dynastiam  
Plessensem  
occupat.

*Dilich. in  
chron. Haf.  
Paderborn-  
ensis Ec-  
clesiæ anti-  
quum jus in  
eandem  
dynastiam.  
\*vide Scha-  
ren. ad an-  
num 1015.  
\*Littera  
Henrici IV.  
Imperato-  
ris de anno  
1192.*

*\*Diploma  
hoc vide  
apud Scha-  
ren. ad an-  
num 1196.*

Fatalis etiam hic annus fuit perantiquæ dynastiarum Plessensium familiæ; quorum ultimus, nomine Theodoricus, posteaquam è defuncto filio suo Christophoro prolem masculam non recepisset, vitam ac seriem suorum decessorum hoc anno clausit die vicesimâ 2dâ Maji. Dynastiam hanc, arcemque Plessensem continuò post mortem ejus occupavit Wilhelmus, Hassiæ Landgravius: quò autem id jure vel obtentu fecerit, nusquam apud auctores mihi notos invenio. Sanè locum istum unâ cum prædiis quàm plurimis ex donatione B. Meinwerici ad Paderbornensem Ecclesiam pertinuisse, liquet ex ejusdem Episcopi vita, quæ tomo I Ss. Junii c. 4. in fine, sic habet: *Episcopus autem de bonis hereditariis in Saxonia positus, urbem sitam in loco, qui Plesse dicitur, cum undecies centum mansis jam antè Ecclesiæ traditis, ipso die (quo\* nimirum dedicata est major Basilica) recognoscendo et reiterando Ecclesiæ delegavit et confirmavit.* Ac tamen postmodum anno 1192 Bernardus II. Paderbornensis Episcopus, Plessense castrum Henrico VI. Imperatori cesserit, illudque permutarit cum aliis quibusdam bonis ac prædiis\* vicissim redditis; ea tamen permutatio triennio post, nimirum anno 1195, ab eodem Imperatore propter apertam Ecclesiæ nostræ læsionem novo diplomate\* revocata & rescissa est, adjectis hæc verbis: *Mandamus igitur, et districtè præcipimus, quatenus jam dictus Episcopus, et Ecclesia Paderbornensis castrum Plesse, et universa ejus pertinentia cum omni jure et plenitudine, sicut prius habuerant, deinceps teneant, et in pace possideant, et in nullo unquam in iisdem bonis et castro*

mole-

*molestentur.* Post aliquot deinde annos, uti refert eruditissimus Adolphus\* Overham, Plessensis Dynastia ab Episcopo Paderbornensi feudi titulo concessa est familia Nobili, à qua Plessenses Dynastia orti, dictique. Et anno 1300 Joannes Nobilis de Plesse Bernardo Episcopo, & Ecclesiae Paderbornensi homagium, ut vocant, praestitit\* ratione castri Plesse, & villae Hammenstede, circa festum Ss. Apostolorum Simonis & Judae. Nec ambiguum est mihi, quin plures aliae talium infeudationum literae adhuc inveniendae sint in archivo nostro Dioecesano; dummodo veteres illius tabulae eo modo, quo tabularium Ecclesiae Cathedralis, diligenter perquisitae, & in bonum, perfectumque ordinem redactae forent.

\*in Notis  
ad v. 1. a. n.  
B. Mei-  
weri pag.  
351.  
\*Overham  
loc. cit.

## Annus Christi 1572.

PII V. Pontificis	ultimus.
GREGORII XIII. Pontificis	1.
MAXIMILIANI II. Imperat.	8. & 9.
JOANNIS II. Episcopi Pad.	5.

Ultra & magna hoc anno moliebatur Pius V. Pontifex ad prosequendam superioris anni victoriam, & obtendas Turcarum vires. At in medio fortunae cursu pia ejus consilia intercepta praematura nimis & prope-  
ra mors. Mense Januario sanctus vir gravius affligi coeperat ex morbo, quem dysuriam vocant. Ac tamen non multo post ex eo paululum respiravit; subinde tamen mense Martio & Aprili malum illud longè pejus recrudit, & accedente senio vires corporis ita enervavit, ut brevi tempore ad extrema deductus, & confuetis Ecclesiae sacramentis maturè praemunitus, Kalendis Maji beatam animam exhalavit. Papalem ipsius thronum, concordibus omnium Cardinalium votis, eodem mense conscendit Hugo Boncompagnus, electus die decimâ tertiâ Maji, & coronatus die vicesimâ quintâ, in festo Pentecostes: qui assumpto nomine Gregorii XIII. laudatissimè praefuit, vir omni ex parte magnus, & Catholicae Religionis ubilibet propagandae studio incensissimus, uti è sequentium annorum decursu manifestum fiet.

Pius V. Pa-  
pa sanctus,  
moritur  
Kalendis  
Maji.  
Spond. hic  
n. 5.  
Gabus in  
vita Pii V.  
to. 1. Ss.  
Maji. l. 5.  
c. 5.

In cujus lo-  
cum eodem  
mense eli-  
gitur Gre-  
gorio XIII,  
dicto antea  
Hugo Bon-  
compagnus.  
Spond. n. 7.

Belgae, pro-  
pter ferocia  
Albani Du-  
cis, non pas-  
sum nutant  
in Fide vel  
obsequio  
Regis Hi-  
spaniarum.

Interea motibus luctuosissimis ardebat Belgium, Albani Ducis ferocia longè magis, quam ab infestis Geusis, ad seditiones & furias concitatum. Potuisset ille Regis Philippi nomine tranquilum, pacatumque regimen obtinere; dummodo victoria, ante quadriennium contra Geusios obtentâ, paulò moderatiùs novisset uti. At ipse, factu Hispano tumidus, ac timeri magis, quam amari cupiens,